

معاشیات

Inter Part - I

(Fresh / Reappear)

(لفظوں میں)

فرضی نمبر

(پورڈ دفتر استعمال کیلئے)

معاشیات

Inter Part - I

(Fresh / Reappear)

(لفظوں میں)

فرضی نمبر

(پورڈ دفتر استعمال کیلئے)

کل نمبر: ۱۰۰

کل وقت: تین گھنٹے

نوٹ:- اس پر پے کے کل تین حصے ہیں۔ سیکشن (الف)، (ب) اور (ج)۔ دیئے گئے ہدایات کو فور سے پڑھیں اور اس کے مطابق ہر ایک سیکشن کو حل کریں۔
حصہ (الف) کے جوابات اسی پرچہ پر دئیے جائیں۔ اور مقررہ 20 منٹ کا وقت ختم ہونے پر سپرنٹنڈنٹ کے حوالے کریں۔
کائنات، مٹانے یا دوبارہ لکھنے پر نمبر نہیں دے گا۔ شناختی علامات "غیر قانونی ذرائع کا استعمال" تصور ہوگا۔ امتحانی ہال میں موبائل فون لانا ممنوع ہے۔

نمبر: ۲۰

برائے اروومیڈیم طلباء و طالبات

سیکشن (الف)

وقت: ۲۰ منٹ

- سوال-۱ مندرجہ ذیل سوالات کیلئے درست جوابات کا انتخاب کریں۔ اور اپنا انتخاب یعنی (الف، ب، ج یا د) ہر جگہ کے سامنے دیئے ہوئے خالی خانہ میں لکھیں۔
- (۱) کس نے معاشیات کو نادی فلاح کا علم قرار دیا؟ (الف) رابننز (ب) مارشل (ج) ریکارڈو (د) کینز
- (۲) معاشیات ایک علم ہے۔ (الف) روحانی (ب) معاشرتی (ج) شیطانی (د) اخلاقی
- (۳) کتاب "اقوام کی دولت" کس نے لکھی؟ (الف) آدم سمٹھ (ب) جے بی سے (ج) ماتھس (د) مارشل
- (۴) ذرائع کی قلت کا مطلب ہے..... (الف) اشیاء کا عدم دستیاب ہونا (ب) اشیاء کی زیادہ قیمتیں (ج) طلب کے مقابلہ میں کم رسد (د) ان میں کوئی نہیں
- (۵) انسانی حاجات ہیں..... (الف) ایک ہزار (ب) کچھ (ج) شمار کے قابل (د) لامحدود
- (۶) افادہ کس اصطلاح سے ملتا جلتا لفظ ہے؟ (الف) مفید (ب) غیر مفید (ج) ضروری (د) تسکین
- (۷) جب مختتم افادہ مثبت ہو تو کل افادہ ہوتا ہے..... (الف) کم (ب) اتنا ہی رہتا ہے (ج) زیادہ سے زیادہ (د) ان میں کوئی نہیں
- (۸) کسی شے کی وہ خوبی جو انسان کی کسی حاجت کو پورا کر کے کہلاتی ہے..... (الف) خدمت (ب) طلب (ج) افادہ (د) رسد
- (۹) ان میں سے دور جی مساوات کی عمومی صورت ہے..... (الف) $X^2 - 20$ (ب) $X^2 - X - C = 1$ (ج) $aX^2 + bX + C = 0$ (د) ان میں کوئی نہیں
- (۱۰) دو مختصرات کے درمیان ایسا تعلق جو ایک ہی سمت میں حرکت کرے کیا کہلاتا ہے؟ (الف) غیر جانبدار (ب) مثبت (ج) آزاد (د) تابع
- (۱۱) عام طور پر خط طلب کی ڈھلان ہوتی ہے..... (الف) افقی (ب) عمودی (ج) اوپر سے نیچے ڈھلان (د) نیچے سے اوپر ڈھلان
- (۱۲) اگر قیمت میں تبدیلی سے طلب میں کوئی تبدیلی واقع نہ ہو تو طلب ہوگی..... (الف) غیر چگدار (ب) اکائی کے برابر چگدار (ج) چگدار (د) مکمل غیر چگدار
- (۱۳) قیمت اور طلب کا آپس میں مثبت تعلق ہوتا ہے..... صورت میں۔ (الف) ضروریات کی (ب) گھٹیا اشیاء کی (ج) تیشاتی اشیاء کی (د) ان میں کوئی نہیں
- (۱۴) ان میں کونسا قیمت کا تکثیری تقابل ہے؟ (الف) طلب (ب) رسد (ج) افادہ (د) صرف
- (۱۵) قیمت میں تبدیلی کے بغیر رسد میں اضافہ کو کہتے ہیں..... (الف) رسد کا بڑھنا (ب) رسد کا پھیلنا (ج) رسد کا گرنا (د) طلب کا پھیلنا
- (۱۶) آزاد معیشت میں کسی شے کی قیمت متعین ہوتی ہے..... (الف) طلب اور رسد (ب) صرف رسد کے (ج) صرف طلب کے (د) حکومت کے دوؤں کے ذریعے
- (۱۷) اشیاء کی پیداوار کیلئے ہمیں کتنے عاملین کی ضرورت ہوتی ہے؟ (الف) چند (ب) دو (ج) چار (د) لامحدود
- (۱۸) ماتھس کے مطابق آبادی کس شرح سے بڑھتی ہے؟ (الف) خاص تناسب سے (ب) سلسلہ حسابیہ (ج) سلسلہ ہندسیہ (د) خودکار
- (۱۹) مکمل تقابلہ کے تحت ایک فرم ہوتی ہے۔ (الف) قیمت لینے والی (ب) قیمت طے کرنے والی (ج) قیمت ہلانے والی (د) قیمت توڑنے والی
- (۲۰) کتاب "اصول معاشیات" کس نے لکھی؟ (الف) آدم سمٹھ (ب) رابننز (ج) لارڈ کینز (د) کوئی نہیں

Roll Number

In Figures: _____

In Words: _____

PR XI (01) 17
ECONOMICS
Inter Part – I (Fresh / Reappear)
 Fic. No. _____
 (For Board's Office use only)

Superintendent

Signature / Stamp: _____

ECONOMICS
Inter Part – I (Fresh / Reappear)

Fic. No. _____
 (For Board's Office use only)

Time Allowed: 3 Hours

Marks: 100

Note: There are THREE sections in this paper i.e. Section A, B and C.
Attempt Section-A on the same paper and return it to the Superintendent within the given time.
 No marks will be awarded for Cutting, Erasing or Overwriting. Marks of Identification will lead to UFM case, Mobile Phone etc are not allowed in the examination hall.

Time Allowed: 20 minutes

Marks: 20

Q-I Write the correct option i.e. A, B, C or D in the empty box provided opposite to each part.

- | | | | | | |
|--|------------------------------|------------------------|----------------------------|------------------------|--------------------------|
| i. Who declared economics as a science of material welfare? | A. Robbins | B. Marshall | C. Ricardo | D. Keynes | <input type="checkbox"/> |
| ii. Economics is a.....science. | A. Spiritual | B. Social | C. Dismal | D. Moral | <input type="checkbox"/> |
| iii. "Wealth of Nations" was written by..... | A. Adam Smith | B. J.B. Say | C. Malthus | D. Marshall | <input type="checkbox"/> |
| iv. Scarcity of resources means..... | A. Non availability of goods | B. High price of goods | C. Less supply than demand | D. None of these | <input type="checkbox"/> |
| v. Human wants are..... | A. One thousand | B. Few | C. Countable | D. Unlimited | <input type="checkbox"/> |
| vi. Utility is most closely related to the term..... | A. Usefulness | B. Useless | C. Necessary | D. Satisfaction | <input type="checkbox"/> |
| vii. When MU is positive, TU..... | A. Decrease | B. Remains constant | C. Is maximum | D. None of these | <input type="checkbox"/> |
| viii. The quality of a commodity that satisfies a human want is called.... | A. Service | B. Demand | C. Utility | D. Supply | <input type="checkbox"/> |
| ix. Which one is a general form of a quadratic equation? | A. $X^2 - 20$ | B. $X^2 - X - C = 1$ | C. $aX^2 + bX + C = 0$ | D. None of these | <input type="checkbox"/> |
| x. The relationship between two variables that move in the same direction is called..... | A. Neutral | B. Positive | C. Independent | D. Dependent | <input type="checkbox"/> |
| xi. Normally a demand curve has ashape. | A. Horizontal | B. Vertical | C. Downward sloping | D. Upward sloping | <input type="checkbox"/> |
| xii. If quantity demanded is completely unresponsive to changes in price, demand is..... | A. Inelastic | B. Unit Elastic | C. Elastic | D. Perfectly inelastic | <input type="checkbox"/> |
| xiii. Price and demand are positively correlated in case of..... | A. Necessities | B. Geffen goods | C. Luxuries | D. None of these | <input type="checkbox"/> |
| xiv. Which one is the increasing function of price? | A. Demand | B. Supply | C. Utility | D. Consumption | <input type="checkbox"/> |
| xv. An increase in supply without a change in price is called..... | A. Rise in supply | B. Expansion of supply | C. Fall in supply | D. Expansion of demand | <input type="checkbox"/> |
| xvi. In free market Price of a product is determined by..... | A. Both demand and supply | B. Supply only | C. Demand only | D. The government | <input type="checkbox"/> |
| xvii. For production of goods, we needfactors. | A. Few | B. 2 | C. 4 | D. Unlimited | <input type="checkbox"/> |
| xviii. According to Malthus, population increases byratio. | A. Systematic | B. Arithmetic | C. Geometric | D. Automatic | <input type="checkbox"/> |
| xix. A firm under perfect competition is | A. Price taker | B. Price maker | C. Price shaker | D. Price breaker | <input type="checkbox"/> |
| xx. Who wrote "Principle of Economics"? | A. Adam Smith | B. Robbins | C. Lord Keynes | D. None of these | <input type="checkbox"/> |

Note: Time allowed for Section - B and Section - C is 2 Hours and 40 minutes.

Section - B

Marks: 50

Q-II Answer any TEN parts. Each part carries FIVE marks.

1. Briefly discuss few features of Marshall's definition of Economics.
2. Is economics a science or an art? Elaborate briefly.
3. Write down few characteristics of economic laws.
4. Distinguish between marginal utility and total utility.
5. Write down three assumptions of Law of Demands.
6. Differentiate between contraction of demand and fall of demand.
7. What is the difference between a variable and a constant quantity?
8. Distinguish between utility and usefulness.
9. Differentiate between increasing and decreasing function.
10. Briefly discuss conditions for a perfectly competitive market.
11. In Economics what is meant by long term and short term?
12. Briefly discuss mobility of labour.
13. Write few lines on the Labour Unions.

Section - C

Marks: 30

Note : Attempt any THREE questions. All questions carry equal marks.

- Q-III Compare the views of Robbins and Marshal about Economics.
- Q-IV Explain law of demand with the help of schedule and diagram.
- Q-V What is market equilibrium? Explain the equilibrium of demand and supply by drawing table and diagram.
- Q-VI How price and output is determined under perfect competition in the long run. Make diagrams also.

نوٹ:- سیکشن (ب) اور سیکشن (ج) کیلئے کل وقت 2 گھنٹے اور 40 منٹ ہیں۔

نمبر: ۵۰

برائے اردو میڈیم طلباء و طالبات

سیکشن (ب)

- سوال-II درج ذیل میں سے دس (10) اجزاء کے مختصر جوابات لکھیں۔ ہر نمبر کے پانچ نمبر ہیں۔
- (۱) ہر ویس مارشل کی معاشیات کی تعریف کی چند خصوصیات مختصراً لکھئے۔
 - (۲) کیا معاشیات علم ہے یا فن؟ مختصراً لکھئے۔
 - (۳) معاشی قوانین کی چند خصوصیات بیان کریں۔
 - (۴) مختصراً افادہ اور کل افادہ کا فرق بیان کریں۔
 - (۵) قانون طلب کے تین مفروضات تحریر کریں۔
 - (۶) طلب کے سکڑنے اور طلب کے گرنے کے فرق کو واضح کیجئے۔
 - (۷) ایک مختصر اور ساکن مقدار میں کیا فرق ہے؟
 - (۸) افادہ اور فائدہ مند میں کیا فرق ہے؟
 - (۹) تکثیری اور تقاضی تقابل کے فرق کو واضح کریں۔
 - (۱۰) مکمل مقابلہ کی منڈی کی شرائط لکھئے۔ مختصراً بیان کیجئے۔
 - (۱۱) معاشیات میں قلیل عرصہ اور طویل عرصہ سے کیا مراد ہے؟
 - (۱۲) محنت کی نقل پذیری پر مختصر نوٹ لکھیں۔
 - (۱۳) لیبر یونین پر چند سطور لکھئے۔

نمبر: ۳۰

سیکشن (ج)

- نوٹ:- مندرجہ ذیل میں سے تین سوالات کے مفصل جوابات تحریر کریں۔ ہر سوال کے نمبر برابر ہیں۔
- سوال-III معاشیات کے بارے میں مارشل اور ایبنز کے نظریات کا موازنہ کیجئے۔
- سوال-IV گوشوارہ اور ڈائیگرام کی مدد سے قانون طلب کی وضاحت کیجئے۔
- سوال-V منڈی کے توازن سے کیا مراد ہے؟ گوشوارہ اور ڈائیگرام کی مدد سے طلب اور آمد کے توازن کو واضح کیجئے۔
- سوال-VI عرصہ طویل میں مکمل مقابلہ کے تحت فرم کے توازن پر سیر حاصل بحث کیجئے۔ ڈائیگرام بھی بنائیے۔